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Sammanfattning 

 

 
Det finns flera likheter mellan olika historiska kulturers framställningar av jorden, naturen och 

miljön, vilka ofta har inkluderat en moder eller gudinna som ger fruktbarhet samt skydd av 

jordens varelser. Hur tänker människor idag om naturen och jorden? Syftet med det här arbetet 

är att undersöka kopplingar mellan föreställningar kring naturen samt jorden och individens 

grundläggande behov av mening, trygghet och välbefinnande. För att uppnå syftet har ett 

empiriskt material i form av intervjuer samlats in. I analysen av materialet används den 

hermeneutiska tolkande metoden och den narrativa och jämförande metoden.  Undersökningens 

resultat analyseras och diskuteras med utgångspunkt i Crystal L. Parks religionspsykologiska 

teori om religion och mening. Av analysen framgår att respondenterna ser ett samband mellan 

omsorgen om jorden samt naturen och människans strävan mot en hållbar och meningsgivande 

värld. Världsbilderna och föreställningarna om naturen hänger ihop med individens behov av 

en verklighet som kan upplevas som begriplig, hanterbar och meningsfull.   
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1. Inledning   

 
Någon gång i slutet av 1970-talet följde jag med min mor på en resa som skulle komma att 

påverka mig mycket.  Det var det första besöket hos släktingar i Anderna. Vid kusten var 

det sommar den morgonen vi för iväg, men uppe i Anderna var det vinter när vi anlände 

till middagen samma dag.  Efter den långa resan var vi slutligen framme. Där satt vi på 

skinn av får, alpacka och lamor och drack på varmt örtte framför brasan utomhus. 

Höjdsjukan, bergen med sina vita toppar, den fräscha luften och springande lamadjur på de 

gröna fälten är bilder som fortfarande finns i minnet.     

 

I gryningen nästa morgon färdades vi på de krokiga stigarna genom djupa dalarna uppåt 

bergens toppar. Morgonens dimma hängde fortfarande kvar, men vid horisonten bröt solen 

igenom. På vägen omgavs vi av höga gröna kullar, små blåa sjöar och av den mystiska 

tystnaden och stillheten i atmosfären, som bara stördes av fåglarnas vackra sånger och av 

kondorernas flykt över oss. På en sida växte olika grönsaker, på den andra sidan flera sorter 

av potatis, och mellan de följer en små ström av kristalldricksvatten som rinner från 

Andernas smältande toppar. 

 

Vid solnedgången var vi vid offerplatsen. Folket som lever av jordbruket och boskap hyllar 

Moder Jord med den gamla ritualen till Pachamama. Man menar att livet kommer från 

jorden och att den är därför helig. Man kan inte bara ta från jorden, utan man måste även 

ge tillbaka små offergåvor. Alla deltagaren i ceremonin började att tugga små delar av 

kokablad, medan någon lade de sista örterna och brände offergåvan på jordugnen, som 

representerar den heliga altaren. Det representativa offret innehåller kokablad, majs, potatis 

och eukalyptusgrenar bland annat. Med denna hyllning prisade vi jorden för de gåvorna 

hon ger. (Författarens egen erfarenhet)   

 

 

Historiska skildringar från olika delar av världen berättar om människans relation till naturen 

och jorden, betydelsen av att visa tacksamhet och omsorg och att ge tillbaka något av det man 

fått. Många berättelser om detta från hela världen visar på samband mellan människans förmåga 

att föreställa sig saker och samhällets utveckling, samt även mellan sökandet efter svar på livets 

frågor angående tillvarons mening och mål och uppkomsten av trosföreställningar. Synen på 

livet, tron på övernaturliga krafter, myter och omtanke om naturen har hjälpt människor att 

hantera verkligheten, dämpa den existentiella ångesten och göra tillvaron meningsfull och 

trygg. 
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1.1. Syfte och problemformulering  

Huvudsyftet med det här arbetet är att, utifrån olika historiska föreställningar samt empiriskt 

och teoretiskt material, undersöka hur individer i dagens moderna tid tänker och agerar när det 

gäller omsorg om jorden och naturen som levande organism. Denna uppsats syftar också till att 

göra kopplingar mellan dessa föreställningar och individens behov av mening, trygghet och 

välbefinnande. Studiens syfte är även att ge en religionspsykologisk förklaring till 

respondenternas föreställningar och konsekventa strategier som gynnar miljön.  

   

1.2. Frågeställningar   

1) Vilka föreställningar och handlingsstrategier har respondenterna när det gäller 

omsorgen om jorden, naturen samt miljön och hur kan de kopplas till individens sökande 

efter trygghet, välbefinnande och mening?   

2) Hur kan respondenternas föreställningar och strategier förstås utifrån Crystal L. Parks 

religionspsykologiska teori?  

 

1.3. Avgränsning  

Då studien överlappar ett antal områden behöver uppsatsens innehåll avgränsas. De 

evolutionshistoriska och sociologiska aspekterna i arbetet väljs i stort sett bort eller begränsas, 

för att ge den religionspsykologiska undersökningen och tolkningen mer utrymme. Framför allt 

väljes att fokusera på den betydelsen människans grundläggande behov har när det gäller 

omsorg om naturen från ett psykologiskt och existentiellt perspektiv. Eftersom studien baseras 

på respondenters upplevelser och berättelser undersöks endast den subjektiva betydelsen av 

deras behov av trygghet, välbefinnande och mening i förhållande till föreställningen av jorden 

och naturen. På grund av att denna studie endast fokuserar på dessa specifika områden i denna 

kontext, är slutsatserna inte generaliserbara till liknande processer i andra kontexter som 

eventuellt har andra mekanismer som inte tagits upp i denna undersökning. 
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1.4. Disposition                                                                                                                                      

Uppsatsen indelas i tio kapitel med respektive underkapitel. Det första kapitlet inleds med en 

berättelse om min egen erfarenhet av de företeelser som beskrivs i studien. Därefter redogörs 

det för arbetets syfte, frågeställningar och avgränsning. I det andra kapitlet redovisas historisk 

bakgrund och det forskningsområde som undersöks och diskuteras. Det tredje kapitlet omfattar 

de metoder som använts och hur materialinsamlingen gått till. I fjärde kapitlet, tidigare 

forskning, presenteras studier som har relevans för denna undersökning, och i kapitel fem, 

teoretisk referensram, redogörs för Crystal Parks religionspsykologiska teori som används som 

referensram i arbetet för att förstå och tolka forskningsmaterialet. Kapitel sex och sju utgör 

uppsatsens centrala delar, i vilka resultaten från undersökningen och den teoretiska analysen 

presenteras. Resonemangen och argumentationen fördjupas i kapitel åtta som består av en 

diskussion av tidigare forskning, samt metodens och den teoretiska referensramens betydelse. 

Därefter redogörs det för slutsatserna i en kort sammanfattning i kapitel nio.  I det sista avsnittet, 

kapitel tio, ges förslag på framtida forskning inom studiens ämne.  

  

1.5. Förförståelse  

I avsnittets inledning finns exempel på egen erfarenhet om hur man lever och tänker i relation 

till jorden och naturen i Anderna. Resan dit har gett mig mycket kunskap samt erfarenheter, 

vilka ligger till grund för förförståelsen, och denna undersökning behandlar områden som på 

olika sätt speglar mitt intresse för den andinska världsbilden.  Då man som forskare ska hålla 

sig neutral har olika strategier gällande tolkningen av det insamlade materialet använts i 

undersökningen för att undvika att personliga upplevelser påverkar analysen och resultatet. 

Under arbetets gång har således samband mellan det empiriska och teoretiska materialet sökts 

utifrån ett helhetsperspektiv, för att undvika påverkan av tidigare erfarenheter.  
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2. Bakgrund  

Sedan urminnes tider har människor haft förståelse för och kunskap om naturen, och sett den 

som en levande organism. Naturen ses som en fragil organism som kan förorenas och förstöras. 

Omsorgen om det levande blir då ett synsätt som människor tillämpar utifrån olika filosofiska, 

religiösa och andliga föreställningar, och man ser jorden som ett levande system som måste 

vårdas och skyddas. I denna kontext används historiska lämningar och mytologiska berättelser 

för att anknyta till idéer om jorden som en skyddande gestalt av de sociala system som 

människor upprätthåller för att få trygghet, välstånd och mening. Inom religionshistoria 

betraktas dessa föreställningar som kulturella fenomen, vilka är föremål för studier och kan 

förstås och förklaras (Arvidsson 2012, ss. 17,18). Vår historia beskrivs då i ljuset av historiska 

samt antropologiska studier av olika lämningar, vilka anses berätta om den forntida världens 

föreställningar och kulter samt motiv till dessa (Fleming 1969, ss.247–261). Grekiska, 

germanska och nordiska mytologier innehåller exempelvis berättelser som liknar varandra och 

är knutna till specifika sociala verkligheter (Onsell 1994).    

 

2.1. Antropologiska studier och arkeologiska fynd    

År 1908 hittade arkeologerna förhistoriska statyetter föreställande kvinnokroppar i Willendorf, 

Österrike. På grund av sin religiösa och sexuella natur, sammankopplades dessa med gudinnan 

Venus från den romerska mytologin, och därför fick figurinen namnet ”Venus från Willendorf” 

(Kuiper 2016). Forskarna tolkar dem som fruktbarhetssymboler, religiösa ikoner och som 

skyddsamuletter. Hypoteserna för inte fram en enhetlig uppfattning om betydelsen figurinerna 

förmedlar, men utifrån analysen kan det med säkerhet fastlås att de representerar betydelsefulla 

trossystem kopplade till människans relation till sin omgivning (Liew 2017).  

 

The myth of the Mother-goddess (1969)  

Andrew Fleming formulerar sin teori om modergudinnornas myt grundad på antropologiska 

registrerade lämningar och andra förhistoriska bevismaterial. Dessa omfattar konstnärliga 

relikter som skulpturer, antropomorfa figuriner, keramik och andra lämningar från sten- och 

bronsålderns kulturer. Flemings kronologiska rekonstruktion av forntida utveckling konstaterar 

att föreställningar om mäktiga gestalter spridits sig som ett religiöst fenomen och sedan som en 

gemensam kulturell tradition. Enligt Fleming (1969), avslöjar lämningarna inte bara en 

förhistorisk värld, genomsyrad av religiösa känslor och övertygelser, utan bekräftar även 

hypotesen om myten av en modersfigur baserad på social utveckling (1969, ss. 247–261). 
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Ancient mother goddesses and fertility cults (2005) 

Johanna H. Stuckey analyserar utvecklingen av föreställningar om religiösa gestalter utifrån 

sociala sammanhang i vilka myterna har sitt ursprung. Hon postulerar att idéer om mäktiga 

figurer speglar historiska fakta och att detta tyder på att det funnits en universell gestalt med 

stor inverkan på människans livsbild. Stuckey antar att tanken om gudomligheter utvecklats 

successivt under långa perioder och utifrån lokala nödvändigheter i de forntida samhällena, som 

till exempel kvinnornas fertilitet, jordens fruktbarhet, barnafödande, fred och välstånd. På detta 

sätt antar Stuckey att föreställningar, världsbilder och kulter har sina rötter i de biologiska och 

psykosociala funktioner som var viktiga för forntida samhällen (2005, ss.32–44).  

 

2.2. Animistiska perspektiv på jorden och naturen 

Det animistiska tänkandet har studerats av bland andra orientalisten Max Muller, James Frazer 

och antropologen Edward B. Taylor. I dessa studier betraktas animismen som genomgångna 

stadium i religionens gradvisa utveckling, och forskarna anser att människor i begynnelsen 

föreställde sig osynliga makter och andliga väsen utifrån vad de såg i naturen. Berg, floder, 

solen och månen - hela naturen ansågs vara besjälad och stimulerade andliga tankar och 

gudsuppfattningar bortom det förnimbara. På grund av att naturens krafter och egenskaper 

gynnade människornas vardagsliv förvandlade man exempelvis solen till solguden och floden 

till Moder flod.  ”Animism täcker således allt från tron på själen och ett liv efter döden till tron 

på andar och till och med på gudar som styr världen” (Wibeck 2003, s.14).   

 

Den andinska världsbilden och Pachamamakulten 

Enligt Valencia Parisaca Narciso (1999, ss. 25–26) har människor utvecklat förklaringar för att 

förstå mysterierna som omger universum. Det faktum att naturen har sina cykler och att det 

finns år med för lite regn eller dåliga skördar, har påverkat människans attityder, tänkande och 

synsätt gällande den. Valencia menar att människors sätt att se på omvärlden och förhålla sig 

till naturen hjälper dem att hantera verkligheten bättre. För Bibiana Vila (2015) grundas 

begreppet Pachamama i tanken om att jorden är Moder till allt levande, och därför bör den 

vårdas (Vila 2015). Denna Pachamamakult har existerat i tusentals år, och är fortfarande i bruk 

i flera andinska länder.  
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3. Metod och material  

 

3.1. Hermeneutisk metod  

Enligt Thomas Ekstrand, Gabriella Gustafsson och Petra Junus (2001), handlar den 

hermeneutiska metoden om att tolka handlingar och upplevelser. På grund av att metoden är 

mer flexibel än den rationella vetenskapen, skapas större möjligheter för kreativa sätt att tolka 

berättelser och personers upplevelser (ss.133–136). I detta sammanhang ses människan som ett 

meningsskapande och agerande subjekt. Utifrån det upplevda subjektet söker forskaren tolka 

dess upplevelser, intentioner och handlingar i relation till det sociala sammanhanget (Geels & 

Wikström 2012, ss.24,57). Inom hermeneutiken liknar metoden en dialog i vilken insikten 

skapar kunskap. I tolkningsprocessen uppstår en dialog mellan vår förförståelse och nya 

upplevelser. På detta sätt, sker en växling mellan vår tidigare förståelsehorisont och de nya 

uppfattningarna (Ekstrand, Gustafsson & Junus 2001, ss.135–136).  

3.2. Den narrativa metoden  

Enligt Anna Johansson (2005) syftar den narrativa metoden till att utifrån individernas 

livsberättelser skapa kunskap, genom att ge berättelserna en tolkning (2005, ss.17–18, 21, 27–

28). Sam Larsson, Yvonne Sjöblom och John Lilja (2008) menar att utifrån muntliga berättelser 

binder den narrativa metoden olika skeenden i händelsesekvenser, vilka är avgörande för att 

förstå senare händelser och meningen med berättelserna. På detta sätt väljs, organiseras och 

bedöms händelser som viktiga gällande förmedling av kunskap att kommunicera berättelsernas 

betydelse (2008, ss.15–19). Metoden används således för att organisera respondenternas 

berättelser, tolka deras erfarenheter och förmedla deras kunskap. Enligt Johansson (2005) är 

metoden både en teori och en metod, och förmedlar kunskapers djupa betydelser utifrån 

livsberättelser: ”Berättelsen ger struktur, sammanhäng och mening till våra erfarenheter” (2005, 

ss.17).   

 

3.3. Jämförande metod 

Enligt Thomas Ekstrand, Gabriella Gustafsson och Petra Junus, är den jämförande metoden ett 

sätt att söka kunskap. Exempelvis genom att fokusera på likheter, olikheter och kopplingar 

mellan utveckling och förändring av olika kulturer, traditioner, idéer och fenomen som 

involveras i samtida eller historiska studier och analys. Genom att jämföra kan man även hitta 

föreställningarnas ursprung, utveckling samt olika historiska samband mellan dem (2001 s.53–

56, 64–68, 71–73). 
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3.4. Ostrukturerade intervjuer  

Ostrukturerade intervjuer är ett sätt att få maximal nyttan av en intervju, vilken är som ett öppet 

samtal om ett ämne som är av gemensamt intresse för både intervjuaren och respondenten 

(Alvehus 2013, s. 83). I en ostrukturerad intervju introducerar intervjuaren ett samtalsämne som 

inledning, och respondenten är sedan den som styr utvecklingen av dialogen med fria 

associationer, egna analyser och åsikter. Fördelen med en sådan intervju är att svaren är mera 

flexibla och komplexa än i en strukturerad intervju eller enkät, vilket ger mer relevant och 

detaljerad information till en kvalitativ tolkning. Nackdelen kan vara att man kan tappa fokus 

på den ställda frågan med för mycket information, vilken ofta till stora delar måste sorteras bort. 

 

3.5. Materialinsamling 

Undersökningens primärdata, det empiriska materialet, kommer från informanters berättelser. 

Litteraturstudie av historiska källor samt forskningsartiklar utgör studiens sekundärdata. Den 

teoretiska referensramen och tidigare forskning utgör det teoretiska materialet för analysen och 

diskussionen av mitt resultat. Det empiriska materialet och litteraturstudierna formar alltså den 

materialinsamling som undersökningen baseras på. I den här kontexten är den hermeneutiska, 

den narrativa och jämförande metoden lämplig för att få en bättre överblick och förståelse för 

att kunna tolka och analysera det insamlade materialet, så att uppsatsens frågeställningar kan 

besvaras.  

3.5.1. Urval 

Enligt Alvehus (2013, s. 67) bör man tänka igenom om man kan få tag på den information man 

är ute efter genom sitt urval av respondenter. Ett strategiskt urval av intervjuade personer 

baserat på deras specifika kunskap inom områden och teman som detta arbete behandlar gjordes 

därför, och tre personer valdes noga ut för att medverka i ostrukturerade intervjuer. En 

respondent var känd av mig via hans konst samt ekologiska blogg. Den andra respondenten var 

också känd av mig på grund av hens medverkan i Kulturhuset och skolans sociala och kulturella 

aktiviteter. Den tredje respondent träffade jag under en resa jag gjorde till Indien. 

Respondenternas kompetens omfattar tre viktiga områden för den här undersökningen. Den 

första person har enbart ett sekulärt perspektiv, medan den andra har ett sekulärt, socialt och 

andligt perspektiv. Den tredje personen har både en social, filosofisk och religiös hållning. 

Utifrån de kontakter jag hade med respondenterna upplevdes att de var viktiga 

kunskapsförmedlare inom områden som matchar uppsatsens ämne och frågeställningar. Således 

har ett lämpligt urval gjorts, och att det vore en nackdel för denna undersökning att inte 

inkludera respondenterna i den.  



 

10 

 

3.5.2. Etiska aspekter 

När respondenternas privata liv lämnas ut, måste etiska frågor hanteras på så sätt att intervjuade 

personens integritet inte skadas (Alvehus 2013, s.103).  I de fall jag träffat en respondent 

personligen undvek jag – med hänsyn till respondentens integritet och för att hantera etiska 

aspekter på ett praktiskt sätt– att använda diktafon eller annat registrerande hjälpmedel i 

konversationen, och endast anteckningar fördes därför. När dialogen skedde i form av 

brevväxling transkriberades den skrivna texten. Dessa texter kommer att förstöras då 

uppsatsarbetet är avslutat. För att skydda respondenternas identitet är de anonyma, och har de 

fått följande pseudonymer: Ingvar, Juan och Cristian. 

3.5.3. Genomförande 

Frågorna till intervjuerna har utformats enligt respondenternas kompetensområden och 

anpassats till undersökningens frågeställning. Avsikten var att träffa och ha en dialog med 

respondenterna i deras egen miljö. Men eftersom Ingvar och Cristian bor för lång bort för att 

man skulle kunna träffas personligen inom den givna tidsramen för studien, så genomfördes 

dessa intervjuer via e-mail, Messenger och telefonsamtal. Med Juan skedde kontakten via e-

mail, telefon och personliga ostrukturerade intervjuer på hans ekologiska gård. Nackdelen med 

en personlig intervju utan diktafon eller liknande är att mycket information blir förlorad när 

man antecknar. Fördelen med en intervju via korrespondens är att respondenten har tid att 

utveckla sina tankar och svara kreativt. Därför gavs i de flesta fall frågorna först skriftligt och 

därefter brevväxlade jag med respondenterna efter varje personlig intervju. Materialet har också 

blivit transkriberat så noggrant som möjligt efter intervjuerna. Kontakten med respondenterna 

inbringade svar på frågorna och gav viktig empirisk information för denna studie. 

 

Undersökningen baseras på material från ostrukturerade intervjuer och på användande av tre 

grundläggande tillvägagångssätt: den hermeneutiska, den narrativa och den jämförande 

metoden. Detta tillvägagångssätt leder undersökningen fram till resultatet, och har stöd i alla de 

tre teoretiska metoderna. Metoderna använts parallellt då de är fria till sin natur och överlappar 

varandra. Man skulle kunna säga att den hermeneutiska metoden fungerar som ett sätt att skapa 

kunskap och insikter genom att tolka respondenternas personliga upplevelser. Utifrån den 

narrativa metoden används berättelserna som empiriskt material.  Den jämförande metoden 

bidrar till att komma fram till slutsatser genom att hitta likheter och skillnader i respondenternas 

berättelser 
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4. Tidigare forskning  

Tankar om gudomar som styr över jorden syns vara knutna till betydelsefulla upplevelser av 

trygghet som samhället och individer hade behov av under specifika tider (Liew 2017). Rötterna 

till diverse föreställningar om naturen och jordens fenomen och dess kult över olika geografiska 

delar av världen, verkar vara knutna till människans behov av fruktbarhet, fred, välstånd och 

välbefinnande (Onsell 1990, ss.35–38, 57–60). I detta avseende har den andliga synen som 

människor sedan urminnes tider utvecklat gällande sin relation till naturen överlevt 

industrialismen och efter 1960–70-talet blivit en icke-religiös rörelse (Nordin 2013). 

Vetenskapens framsteg har gett ökad kunskap och komfort men även påverkat vår miljö, vilket 

gett upphov till utvecklingen av olika miljörörelser. Aktivister, forskare, ursprungsfolk och 

vanliga människor är medvetna om konsekvenserna som miljöföroreningar, smältande glaciärer 

och skövling kan medföra i det globala ekosystemet och för civilisationen. Man vet nu att 

mänskliga aktiviteter är den största orsaken till klimatförändring, men också att det finns 

naturliga orsaker till klimatförändringar som människor inte har makt över 

(Naturskyddsföreningen 2019).  

 

På det här sättet har historien påverkat människors liv, tänkande och handlingar. År 2009 

uppmanade till exempel Bolivias president nationerna att betrakta naturen som en levande 

varelse och förse jorden med rättigheter (Linderman 2017). På Nya Zeeland och i Indien har 

floderna Whanganui respektive Ganges och Yamuna fått juridiska rättigheter och ses som 

levande varelser (Holmquist 2017). I likhet med Indien och Nya Zeeland finns jordens 

rättigheter redan i konstitutionen i Ecuador och Bolivia, efter att kongressen tagit hänsyn till 

urfolkets världsbilder (Sao-Mai 2017). Även i Sverige pågår en kamp för att hejda förstörelsen 

av ekosystemet och ”Earth Rights Conference” lyfter fram det faktum att det finns en 

överhängande klimatkatastrof och att naturen behöver få rättigheter som strategi för att undgå 

denna förödelse (Sigtunastiftelsen 2019).    

 

I detta sammanhang presenteras två vetenskapliga forskningar som utgör kunskapsgrunden i 

denna undersökning. Matthew Orr förklarar hur världsbilder kommer till stånd utifrån klimatet, 

och också hur klimatförändringar innebär sociala förändringar och människans sätt att se på 

omvärlden. Nikolas Århem pekar på orsaker och konsekvenser av klimatförändringen, 

nämligen den moderna livsstilen som har stor inflytande på den traditionella världsbilden, 

framför allt för att den på ett ogynnsamt sätt ändrar hela ekosystem. Nedan följer en närmare 

överblick över dessa synvinklar.  
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4.1. Sociala och miljörelaterade förändringar gällande uppkomsten av olika 

världsbilder 
 

Baserat på historiska data ser Matthew Orr (2003) ett samband mellan religionens utveckling 

och förändringar gällande klimaten. Orr skriver i sin forskning: Environmental decline and the 

rise of religion (2003), att klimatförändringar har betingat utvecklingen av olika världssyner, 

och menar att religionsskiften och sociala reaktioner på kriser kommer till uttryck efter varje 

klimatkris som har stressat samhälle och människor genom tiderna. Orr kallar den process 

genom vilken religioner uppstår, förändrats och utvecklas för revitaliseringsprocess, vilken är 

en reaktion som följer på sociala förändringar och naturliga klimatkriser. Han analyserar den 

historiska responsen från olika kulturer och samhällen gällande hanteringen av planetens 

klimatkriser, och kommer fram till att sambandet mellan klimatkriser och uppkomsten av nya 

andliga, filosofiska och religiösa världsbilder är ett historiskt faktum (2003, ss. 895–910).  

 

4.2. Traditionella och moderna världsbilder 

Århem, Nikolas (2015) beskriver i sin doktorsavhandling: Forest, spirits and high modernist 

development. A study of cosmology and change among the Katuic peoples in the uplands of 

Laos and Vietnam, olika animistiska föreställningar inom andra kulturer. Han antar ett 

förhållande mellan människans tankar om naturen och ekologi när han diskuterar 

världsbildernas konfrontation och utveckling utifrån vad han sett i sina fältstudier i Vietnam 

och Laos. Århem gör en jämförelse mellan traditionella och moderna världsbilder på olika 

platser, och beskriver en konflikt mellan dem. I Katuic-folkens traditionella kosmologi 

uppfattas naturen som animerad och befolkad av en stor mångfald varelser med människor, 

djur, växter och andar som besjälar kullar, skog, vatten och så vidare. Katuic-folken har en djup 

relation till naturen och tillskriver ekosystemet själsliga egenskaper; skogar och berg, liksom 

människor och djur, inter-kommunicerar och interagerar som individer.     
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5. Teoretisk referensram 

 

5.1. Den religionspsykologiska synvinkeln 

Enligt Raymond F. Paloutzian och Crystal L. Park (2013), är religionspsykologi vetenskapliga 

studier av religion och andlighet utifrån ett psykologiskt perspektiv med återspeglingar av 

psykologiska processer samt kognitiva mekanismer. I sådana studier är det existentiella behovet 

av mening och upplevelsen av att livet har ett syfte betydelsefulla psykologiska funktioner 

inneboende i människans kognitiva strukturer. Föreställningar, meningssystem och mening 

fungerar som regulatorer av beteende, uppfattningar och motivationer (2013, ss. 8–14). 

 

I denna studie har Crystal L. Parks teori Religion and meaning (2013) och Emmons samt 

Schnitkers teori Gods and goals: religion and purposeful action (2013) använts som teoretiskt 

religionspsykologiskt perspektiv för att tolka och analysera materialet. I den första teorin 

forskaren framhåller att föreställningarna bildas som en reaktion på människans sträva efter att 

hitta syfte och mening med tillvaron. Den andra teorin framhåller de faktiska och objektiva 

faktorer som verkligen står bakom föreställningar om gudar, nämligen individens motivation. 

Dessa två synvinklar kompletterar med varandra i en religionspsykologisk förklaring, och 

appliceras i denna studies analys angående kopplingar som kan finnas mellan respondenternas 

föreställningar om jorden, samt deras strävan att tillfredsställa grundläggande behov, vilket ger 

svar på frågeställningarna.  

 

5.1.1. Religion och mening (Crystal L. Park)  

Enligt Crystal L. Park (2013) finns det en koppling mellan religiösa idéer och sökandet efter 

mening, och hon menar att ursprunget till olika föreställningar har sina rötter i människans 

kognitiva struktur och funktion. Park menar att det existentiella behovet av att hitta mening med 

livet handlar om mänskliga universella upplevelser av att livet har ett syfte och betydelse. I 

detta avseende innebär religiösa föreställningar och meningssystem att de erbjuder människor 

psykologiska strategier som ger förvissning om att livet har en mening (ss. 357–373). Enligt 

Park är religionen betydelsefull för att den tillfredsställer människans behov av att förstå sin 

omgivning, genom att ett meningssystem gör omvärlden mer begriplig, hanterbar och 

meningsfull. 
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Definitionen av mening är utvecklad av Park via tidigare studier av mänskliga upplevelser och 

beteende i relation till kognitiva och existentiella behov. I dessa fastslår Park att människan är 

mer motiverad av vilja och behov av att hitta mening och värde i livet än av makt eller 

tillfredsställelse. Park menar att i svåra moment i livet är människan mer benägen att förlita sig 

på och följa sociala meningssystem eller religiösa föreställningar än att underordna sig sina 

biologiska impulser (2013, ss.357–373). Utifrån sina slutsatser om meningssystemen och 

individens individuella sökande efter mening, menar Park att religiösa föreställningar har stort 

inflytande på våra upplevelser, värderingar, mål och därmed handlingar. Enligt Park fyller 

religionen ett tomrum, och hjälper människor hantera livets olika aspekter. Religionen 

motiverar och driver människor mot deras mål, och visar även vägen mot målet. På detta sätt 

visar Parks studier att religiösa meningssystem ger stöd och mening gällande existentiella 

frågor, syfte med livet och människans pragmatiske behov, när sekulära världsbilder är 

limiterade, och andra strategier inte fungerar. Detta bekräftar enligt Park att det finns en länk 

mellan religionen och en av människans viktigaste frågor: att livet har ett syfte och en mening 

(2013, ss.357–373). 

 

5.1.2. Gods and goals (Robert A. Emmons and Sarah A. Schnitker) 

Robert A. Emmons och Sara A. Schnitker beskriver i en artikel i handbook of the psychology 

of religion and spirituality (2013) individens mål som den relevanta kraften som aktiverar 

tankar och känslor, och motiverar samt organiserar individens beteende mot målet. Förmågan 

att föreställa sig meningsfulla framtida resultat av sina handlingar underbyggs enligt författarna 

av medvetna ansträngningar för att förverkliga dessa resultat. Religionen framträder i den här 

punkten med etiska förhållningssätt och värde som ytterligare förstärker dessa mönster. De 

vägleder individens handlingar på ett accepterat sätt genom att ta hänsyn till människans 

psykologiska, sociala och andliga aspekter. Emmons och Schnitker menar att målet i association 

med de heliga aspekterna fungerar som en relevant och koordinerad drivkraft.  Med hjälp av 

dessa organiseras beteendet framåt mot målet, och verkar även bygga på religiösa tankar om 

gudar som hjälper människor att nå sina mål. Dessa värden är viktiga i sig men blir tillämpbara 

och gynnsamma när de stimulerar människor att nå sina mål, samt frambär strategier för att de 

ska kunna uppfyllas (2013, ss.256–273).  
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6. Undersökning 

Naturens makter och klimatförändringarna har väckt rädsla, ångest och otrygghet hos 

människor, men även stimulerat till olika föreställningar om jorden. I denna studie har därför 

valts att intervjua några personer om deras syn på detta, vilket resulterade i svar på 

frågeställningarna. Materialet sorterades, organiserades och tematiserades därefter i tre olika 

underrubriker. I denna del presenteras respondenternas berättelser, upplevelser samt svar på 

intervjuns frågor:  

 

1.- Vilka betydelser har naturen samt miljön för dig?  

2.- Anser du att det finns ett samband mellan naturen och människans upplevelser samt 

välmående? 

3. Hur anser du att vi kan påverka och göra något positivt och meningsfullt för miljön och oss 

själva? Vilka är dina strategier? 

 

6.1. Presentation av Ingvar och hans berättelse  

Ingvar är en av grundarna till en miljörörelse som var mest aktiv under 60–70-talet i Sverige. 

Han och andra likasinnade skapade ett miljövänligt kollektiv där man odlade ekologiskt, och 

tog stor hänsyn till miljön och naturen. Ingvar menar att kollektivet föddes ur drömmen om en 

bättre värld: Meningsfull, hanterbar och trygg. Han och andra i kollektivet anser att människor 

kan göra skillnad genom små och stora val man gör varje dag. På 60–70-talet saknades till 

exempel ofta närproducerade livsmedel, och kollektivet såg ett behov av detta i samhället och 

började odla biodynamiskt. Deras livsprojekt startade med tanken om att sprida hopp, glädje 

och värme i en tid då världen gick igenom en social, psykologisk och andlig kris. Enligt Ingvar 

var viljan av att ta hand om naturen och varandra grundpelarna i filosofin, och man använde 

även musik som ett sätt att sprida både glädje samt sina idéer. 

 

Ingvars upplevelse av livet och naturens betydelse 

På 60-talet rådde det kalla kriget, och vetenskapen var under stor uppgång. Under denna period 

upplevde många livet som otryggt och meningslöst. Framförallt var det den unga generationen 

som reagerade starkt på utvecklingen av kärnkraften och användandet av bekämpningsmedel i 

jordbruket. Många var oroliga, men övertygade om att det ekologiska systemet trots allt 

fortfarande kunde räddas och att man kunde göra jorden till en bättre plats att bo på.  Med denna 

nya filosofi grundades det första ekologiska kollektivet i Sverige, och den ekologiska 

samhällstrenden tog sin början.   
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Enligt Ingvar var syftet med rörelsen att skapa en hållbar värld för många generationer 

framöver. Han menar att människor ska leva med stor omtanke om jorden och omsorgsfullt som 

mögligt. Tanken med de självförsörjande kollektiven skulle fungera som prototyper på sociala 

och ekologiska experiment, och förändra människors livsstil, till en mer hållbar balans med 

jorden. Nyckeln till detta skulle vara att konsumera mindre, odla ekologiska grönsaker och välja 

det som finns i närområdet. Enligt Ingvar handlar livet om miljön och hur människan kan 

förbättra och bevara den ekologiska mångfalden. 

 

Sambandet mellan naturen, miljö och människans välbefinnande 

När industrialismen var under stark uppgång började många se en koppling mellan hur vår 

livsstil påverkar naturen, klimatet och människans kroppsliga samt andliga välbefinnande. 

Ingvar berättade att han och hans vänner arbetade för att skapa ett bättre sätt att leva än att vara 

fast i ekorrhjulet, vilket de ansåg missgynnade människors välbefinnande. Rörelsen ansågs vara 

en reaktion på något som gått fel i samhället. Man ville vara kreativ, skapa konst, musik, 

alternativt byggande, odla egen mat, hjälpa andra hitta sig själva och ge sina barn mycket 

trygghet och kärlek. Ingvar anser att det största miljöproblemet är den mänskliga faktorn, och 

förespråkar att man ska ta till vara varandras olikheter, hjälpa varandra att lyckas, vara sig själv 

samt en del i en helhet. Han menar att människor bör försöka skapa fred, inkludera och 

respektera varandras olikheter samt leva så hållbart som man bara kan.  

 

Övertygelser, strategier och handlingar  

För att minska miljöförstöringen prioriteras alternativa teknologier och miljövänliga 

byggmaterial. De som fortfarande är bosatta i kollektivet har med tiden förstått att deras 

ställningstagande bidragit till vissa förändringar, och banat väg för den ekologiska trend som är 

på mycket stor uppgång i dagens samhälle. 

 

Ingvar ser det som en fördel och en styrka i att vara många och olika. De ville medverka i 

skapande av en bättre och mer humanistisk värld för framtida generationer. Med denna rörelse 

föds en ny livsstil, ett litet samhälle, en koloni omgiven av ängar, skog och åkermark. Där odlar 

de sin egen giftfria mat samt sina drömmar. På fältet växer ekologiska grönsaker och i kvarnen 

tillverkats mjöl, müsli, sesampasta samt jordnötssmör. Under de varma kvällarna spelar man 

musik och filosoferar om livet.   
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6.2. Presentation av Juan och hans berättelse 

Juan är agronom och en av de få personer i Sverige som kan tala quechua, Sydamerikas 

ursprungliga språk. I sin iver att bevara den andinska kulturen, har han utvecklat kunskap om 

Pachamama och andra begrepp som försäkring att dessa överförs vidare i kampen mot 

miljöförstörelsen. Utanför staden bedriver Juan en biodynamisk gård med ekologisk odling som 

del av sin ekologiska vision som enligt honom gynnar naturen, samhället och individen. Juan 

anser att intresset för ekologi, naturen och Pachamamakulten har ökat i Sverige. Han brukar 

även ansvara för planeringen och genomförandet av hyllningsritualerna av moder jord i Sverige.  

 

Juans upplevelser av naturens betydelse och mening 

Juan anser att tanken om jorden som mor (Pachamama) handlar om att leva i harmoni med 

naturen och andra varelser som en grund för människans välbefinnande. Han menar att sedan 

urminnes tider har Pachamama dyrkats som modergestalt i Sydamerika. Den gamla 

ekocentristiska föreställningen om naturen är enligt Juan levande även idag, och tillämpas bland 

annat genom ritualen ”hyllning till Pachamama”. I ceremonin hedrar och offrar man till jorden 

som en symbol för ett gammalt förbund mellan gudar och människor. Han anser att ”Nyckelord 

i problemlösningen av klimatfrågan är människans synsätt, alltså hur hon ser på världen, 

naturen och andra varelser”. Juan menar naturens betydelse hänger ihop med individens 

attityder, och beskriver den antropocentristiska och ekocentristiska förhållningssätten så här: 

”Det finns två grundläggande paradigmer, Antropocentrismen sätter människor i centrum 

medan Ekocentrismen inkluderar människor och andra levande varelser som en del av naturen”. 

Han menar att dessa oförenliga tankesystem påverkar handlingar i relation till andra människor, 

samhället och naturen.  

 

Det antropocentriska synsättet har enligt Juan orsakat obalans i världen, och satt den i ett 

katastrofalt ekologiskt läge. Han berättar att det ekocentristiska synsättet är den ultimata resurs 

för utveckling av förnyade relationer mellan människor och naturen och mellan individer och 

samhället. Under vår dialog lyfter han fram det faktum att i det andinska synsättet är naturen en 

levande organism som förtjänar respekt. I den moderna livsstilen betraktas naturen istället som 

underlägsen, död och som något man kan exploatera. Utvinning av fossila bränslen har blivit 

den största orsaken till miljöförorening och klimatförändring, enligt Juan. ”På senare tid har jag 

blivit mer orolig för klimatkrisen, på gränsen att få ångest” säger han. Han anser att denna 

förändring i samhället har påverkat honom mycket, och han är nu mer omsorgsfull mot miljön 

och upplever att omsorgen om naturen har blivit ännu betydelsefullare än tidigare.  
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Sambandet mellan miljö och människans välmående  

Juan ser ett samband mellan ekologisk instabilitet och det ekonomiska systemet: ”Den globala 

krisen kan inte längre lösas inom marknadsekonomins ramar, och den liberala globaliseringen 

har visat sig vara fientlig mot de flesta grupperna i samhället”. Hans perspektiv baseras på hans 

övertygelse att det finns ett samband mellan miljöhälsa och människohälsa: ”Det är omöjligt 

att tänka sig att klimatproblemen ska kunna lösas om vi inte radikalt ändrar vårt sätt att tänka 

och agera”. Juan markerar att klimatforskningen har varnat för en global kollaps av allt liv på 

vår planet om människor inte gör omfattande omställningar i sina sätt att leva. Han anser även 

att det finns en förbindelse mellan individens välmående och hur denne tänker och handlar. Han 

menar att människor därför måste vända sin livsstil från att vara antropocentrisk till att vara 

ekocentristisk: ”Om vi inte hittar en lösning och lyckas skapa ett global hållbart ekosystem, kan 

vi åtminstone lyssna på urbefolkningen som har haft ett ekocentristisksätt att tänka och leva 

under tusentals år”. Juan anser att om ”omställningar som leder till ett mer hållbart mänskligt 

samhälle blir en verklighet då måste ekocentrismen bli den rådande paradigmen”. Därför ser 

Juan behovet av nya tankesätt som löser den globala instabiliteten. 

 

Juans övertygelser, strategier och handlingar 

I sin kamp mot miljöförstörelsen har Juan utvecklat strategier baserade på kunskap och respekt 

för naturen. Juan menar att den ekologiska idén om Pachamama hjälpte människor att tämja 

omgivningen och utveckla den andinska kulturen och inkasamhället i Anderna. På samma sätt 

visar den samtida utvecklingen i Bolivia, Ecuador, Nya Zeeland och Indien ganska bra hur 

världens kurs skulle kunna reformeras, anser Juan. Han resonerar vidare, och menar att dessa 

exempel som har naturen och människors välmående i fokus kan vägleda samhället och rädda 

världen från en oåterkallelig miljökatastrof.  

 

Juan är aktiv i frågor om miljön och i olika miljöföreningar. Till hans biodynamiska gård 

kommer olika människor för att hjälpa och lära sig var ifrån maten kommer. Han har ordnat 

flera ceremonier som hyllar jorden och naturen på olika platser, och har sett till att evenemanget 

inspirerar att överföra de ekologiska budskapen om att respektera naturen. Juan har även 

utvecklat en vision som är inriktad på både miljö, samhälle och människan, och anser att jorden 

kan räddas om man skapar förutsättningar för livet på den. ”Detta innebär att vi måste använda 

ett ekocentristiskt perspektiv och börja ge naturen rättigheter”, anser han.   
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6.3. Presentation av Cristian och hans berättelse 

Cristian, 55 år, har sedan mer än 30 år tillbaka ägnat sitt liv åt studier av Vedaskrifterna och 

Bhakti yoga, talar flytande hindi, samt läser och undervisar på Sanskrit. Vår dialog gällande 

omsorg om naturen samt om den mening som ligger bakom den genomfördes via telefon och 

Messenger. Cristian hittade likheter mellan den Vediska och Andinska världsbilden, och gjorde 

jämförelser av Pachamamakulten och hinduernas respekt för naturen. Han utvecklade i 

skriftliga svar mina frågor och sina filosofiska argument utifrån den vediska traditionen, och 

underströk att liknande religiösa företeelser bland olika folk pekar på att det finns gemensamma 

och grundläggande behov hos alla människor. 

 

Cristians upplevelse av naturens betydelse, trygghet och mening 

Cristian berättar att enligt Vedas är den materiella naturen skapad av Gud, och därför är naturen 

och universum betydelsefull för honom. Han anser att naturen, miljön och människorna är i 

ständig utveckling mot ett bestämt mål. ”Faktumet att naturen är temporär gör det nödvändigt 

för människor att använda den på rätt sätt innan det temporära förvinner”, menar Cristian och 

refererar till de vediska texterna:  

 
       Det som existerar liknar ett moln som rör sig genom himlen, eller regnperioden som får kornen att växa. Så  

       snart regnperioden är över och molnet försvinner, torkar alla grödor som regnet gett näring. På samma sätt  

       liknas den materiella naturen som visas någon gång, förblir en stund, och försvinner. Så fungerar naturen.  

     
I detta sammanhang föreställer Cristian sig omsorg om naturen som betydelsefull för individens 

välbefinnande: ”Det är bara människan som kan samarbeta med naturen, och när hon applicerar 

rätt kunskap torkar inte grödorna, och samhället blomstrar samtidigt som hon kan söka 

förverkligande”. Hans slutsats baseras på egna empiriska upplevelser av att naturen är något 

meningsfullt. När han predikar i byarna har han sett hur bönder lever mer kollektivt och visar 

en ökad respekt för naturen. ”Familjen är mycket nära naturen genom jordbruket, grannar 

samarbetar med varandra och idkar byteshandel med olika grödor de odlar.” Detta syn- och 

handlingssätt lärs enligt Cristian ut av föräldrar, lärare, heliga skrifter och samhället.  

 
      I Indien har jag sett hur bönderna i byarna där människor anser att jorden är den kära modern som  

       ger korn, grönsaker, frukter etcetera, gör ceremonier till jorden med hängivenhet. Sedan när skörden  

       är klar, erbjuds de första frukterna till Gud med hängivenhet och kärlek.  Det finns ett talesätt eller   

       Mantra som bönderna alltid upprepar:"Jai Bharata" vilket betyder: "Alla härligheter till er, kära mor  

       (naturen), för att du alltid ger oss skydd, kärlek och lycka utan att fråga om något i gengäld"!. 
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Samband mellan naturen, miljön och människans välbefinnande 

Cristian anser att det i naturen finns lagar och principer som man bör acceptera och respektera. 

Karmalagen, lagen om orsak och verkan är ett exempel.  Han menar att även vetenskapen har 

visat att varje aktion medför en motsvarande reaktion som svar. Denna lag innebär enligt honom 

att människor lider eller njuter som resultat av sina gärningar. Det är därför skrifterna lär ut 

konsten att handla på så sätt att reaktioner inte kolliderar med människors intresse. På samma 

sätt fungerar Ahimsa: ickevålds-principen, vilken är gynnsam för alla människor och samhällen. 

I de vediska rekommendationerna ser Cristian hur människans välbefinnande hänger ihop med 

hur vi behandlar naturen, miljön och andra levande varelser. ”I ett välmående samhälle odlar 

man kunskap, och får med det också ett behagligt och meningsfullt liv fyllt av lycka, kärlek och 

frid på jorden”. Om man praktisera denna kunskap kommer människor enligt honom att med 

säkerhet bli mycket mer glada, fulla av hälsa och välbefinnande samt framför allt, sinnesfrid.   

 

Cristians övertygelser, strategier och handlingar  

Människan ska enligt Cristian öka sin kunskap och vara ansvarfulla.  

       För det första måste vi applicera kunskaper som människor har odlat över tusen år erfarenhet om  

       vår relation till naturen och samhället vi lever i. För det andra ska vi fundera över olika livsfrågor, som  

       till exempel: Vad är livets mål, syftet med vår existens i denna värld och vilka är våra plikter? Genom  

       att hitta svar på dessa frågor kommer vi att uppleva mening med våra liv. 

Cristians utgångspunkt i den vediska kunskapen innebär att det hållbara samhället medför en 

ordning där människor lever i enlighet med naturens lagar som tar i hänsyn till människans 

materiella och andliga behov. Ett sådant system främjar människans utveckling som går igenom 

en process i vilken hennes existens har ett syfte: ”Människor lär sig av sina egna misstag och 

av andra under social interaktion, och kan då komma till insikt om sin dårskap, göra framsteg 

och till slut genomföra ett andligt förverkligande, vilket leder till förbättringar av både miljön, 

samhället och oss själva”. 
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7. Analys av intervjuerna 

I detta avsnitt analyseras intervjuerna utifrån de två inledande frågeställningarna och från ett 

religionspsykologiskt perspektiv.  Det görs även jämförelser som utgår ifrån tre centrala teman: 

Den existentiella ångesten och miljöns betydelse, Naturens och människans behov av 

välbefinnande samt Strategier, handlingar och en traditionell livsstil. 

 

7.1. Respondenternas centrala tankar, strategier och kopplingen till individens 

behov av mening, välbefinnande och trygghet 
 

Människans existentiella ångest och miljöns betydelse  

Ingvar beskriver sina upplevelser under det kalla kriget då människans hela existens blev hotad 

på allvar. Med vetenskapens utveckling framkom det klart att pesticider samt kärnkraft inte bara 

var skadlig för miljön utan att även kunde förstöra hela jordklotet. Livet började därför kännas 

otryggt och meningslöst, och människor påverkades negativt av denna tidsanda. Många ville 

istället uppleva en bättre värld som var mer humanistisk och kollektiv, och under denna period 

såg Ingvar genast behovet av att utveckla en prototyp för hur ett bättre samhälle skulle kunna 

se ut.  

 

Juan upplever likaså klimatkrisen som den mest avgörande frågan i modern tid. Enligt honom 

befinner sig civilisationen i en global kris på grund av det rådande systemet. Han utgår från att 

det kommer att ske en global miljökollaps om människor inte gör omfattande omställningar. 

Enligt Juan är rädsla och tvivel inför framtiden rötterna till individens livsstil, synsätt och 

rådande system. Han påstår att ”Nyckelord i problemlösningen är människans synsätt, hur hon 

ser på omvärlden”. Han anser att klimatkrisen har påverkat utvecklingen av en naturvänlig 

attityd, och framför allt att människor nu inser naturens betydelse. 

 

I Cristians berättelser speglas också betydelsen som jorden och naturen har för människans 

vardagliga liv. Han anser att jordbruket skapar band till jorden och till andra människor, och 

menar att människor utvecklas för att begripa sina band till naturen och universum: ”Det är bara 

människan som kan samarbeta med naturen och när hon använder lämpliga metoder blomstrar 

samhället, och då kan människan söka det högsta förverkligandet”, som Cristian uttrycker det. 

Hans slutsats baseras delvis på hans empiriska upplevelser samt kunskap om miljöns betydelse. 

Enligt Cristian har bönderna skapat ett band till jorden utifrån det faktum att det är från jorden 

som korn, frukter, grönsaker etcetera kommer ifrån. Jorden anses vara en kär moder som ger 

skydd, mat, kärlek och lycka, och därför utförs hängivna ceremonier till hennes ära.   
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Samband mellan naturens och människans behov av välbefinnande 

Enligt Ingvar var det framför allt industrialismens klimathot som framkallade en reaktion hos 

flera individer på 1960-talet. De insåg sambandet mellan naturen, klimatet, och människans 

livsstil samt hälsa, och bestämde sig för att inte vara fast i ekorrhjulet, vilket missgynnade 

miljön. Istället ville de skapa en ny grund för ett välmående samhälle. Man begrep att man 

kunde påverka framtiden genom att vistas på jorden utifrån ett hänsynstagande levnadssätt, 

karakteriserat av omsorg för allt levande. Deras behov av välbefinnande kunde realiseras genom 

att skapa en miljövänlig livsstil så att jorden kunde tas om hand på ett omsorgsfullt sätt. 

Människans välbefinnande hänger enligt Ingvar ihop med hur hon behandlar jorden, och därför 

kan en bättre värld inte skapas om man inte tar hand om naturen. 

 

I likhet med Ingvar och Juan anser Cristian att människans välmående hänger ihop med hur 

miljön och andra levande varelser behandlas. Han anser liksom Ingvar och Juan att allt är 

sammankopplat och att människan gynnas när naturen respekteras.  Cristians tror att religiösa 

skrifter lär oss konsten att handla på sätt som inte skadar andra, vilket kan leda till negativa 

reaktioner. Trots att Cristians filosofi är mer konservativ än Juans och Ingvars idéer, håller 

Cristian med de båda. De är samstämmiga gällande att det hållbara samhället innebär en ordning 

i vilket människor lever i harmoni med naturens lagar, även gällande att främja människans 

materiella och andliga behov. Cristian menar att om miljön och andra människor tas väl omhand 

kommer allt att fungera mycket bättre, fysiskt och andligt.  

 

Juans politiska och sociala övertygelser konvergerar med Cristians och Ingvar föreställningar 

om att det finns ett samband mellan miljöhälsa och människohälsa. Juan kan inte tänka sig ett 

lyckligt samhälle om människan inte ändrar sin livsstil. För att stödja sina synpunkter om 

sambandet mellan orsak och verkan lyfter Juan fram att klimatforskningen visar att en global 

kollaps gällande allt liv på vår planet blir ett faktum om människan inte gör omfattande 

omställningar i sitt sätt att leva. Utifrån den förbindelse som Juan anser finns mellan naturen 

och människans välmående, ser han våra sätt att tänka och handla som de avgörande faktorerna 

för den nuvarande miljöproblematiken. Han menar att människor har utvunnit naturens resurser 

på ett skoningslöst sätt, och hela det ekologiska systemet har därför satts i ett instabilt läge. 

Enligt Juan har det ekologiska centrerade tankesättet som har existerat i tusentals år tagit hänsyn 

till detta samband. För honom är naturen en levande och animerad organism, men i modern tid 

är naturen betraktad som underlägsen, och något man kan exploatera. Enligt honom har 

utvinning av fossila bränslen blivit den största bidragande faktorn till miljöförstöring och 

klimatförändring. 
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Övertygelser, strategier, handlingar och traditionell livsstil  

Cristians övertygelser baseras delvis på hans empiriska upplevelser om människors relation till 

naturen och kunskap om miljöns betydelse för individens eget välbefinnande. Hans strategier 

omfattar både teoretiska resonemang och praktiska handlingar. Eftersom han predikar i byarna 

på landbyggden har han blivit vittne till hur bönder interagerar med natur och miljö med stor 

omsorg. Denna omsorg om det levande ser han som ett arv från en antik eko-centrerad kultur 

som funnits lång tid i området. Han menar att de forntida skrifterna innehåller 

rekommendationer och kunskap som kan appliceras i skapandet av hållbara samhällen i vår tid. 

Ett hållbart system innebär enligt Cristians perspektiv en ordning som vördar naturens lagar 

och främjar människans materiella och andliga behov.  

 

I kampen emot miljöförstörelse har Juan utvecklat strategier baserade på kunskap om naturen, 

miljön och människors hälsa. Juan menar att budskap som Pachamamakulten innehåller har 

inspirerat folk att bli mer ekologiskt medvetna. Han är övertygad om att det finns ett samband 

mellan att leva i harmoni med naturen och dess varelser och människans välmående. Juan anser 

att ett tankesystem med naturen i fokus kan genomföra omställningar som leder till ett mer 

hållbart och välmående samhälle. Han stödjer sina argument bland annat i historiska fakta, då 

han menar att förr i tiden hjälpte kulten och idén om moder jord människor när det gällde att 

samarbeta med naturen och utveckla den andinska kulturen samt inkasamhället i Anderna.  För 

att lösa den globala instabiliteten och undvika en kollaps av klimatet, använder Juan en filosofi 

om en traditionell livsstil. Han menar att en radikal förändring av vårt sätt att tänka och agera i 

relation till miljön är den enda vägen till en hållbar värld. För att illustrera en sådant scenario 

nämner Juan den ekologiska utvecklingen i Bolivia, Ecuador, Nya Zeeland och Indien som 

visar hur världens kurs skulle kunna reformeras. Han anser att det är nödvändigt att förse 

naturen med rättigheter för att livet på vår planet ska kunna få bättre förutsättningar. 

 

På samma sätt som Juan och Cristian, har Ingvars och hans vänners idéer bidragit till vissa 

viktiga förändringar och skapandet av en livsstil med nya sociala koncept, vilka banat väg för 

den ekologiska trenden som blivit verklighet i det moderna samhället idag.  Enligt Ingvars 

berättelse, var syftet med rörelsen att främja en mer hållbar värld, värna om jorden och göra 

den till en bättre plats för många generationer framöver. Därför prioriteras bland annat 

alternativa teknologier och miljövänliga byggmaterial med syfte att förbättra samhällets villkor 

och främja miljön.  
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Med denna nya filosofiska övertygelse grundades det första ekologiska kollektivet i Sverige, 

och härmed tog den ekologiska samhällstrenden sin början, enligt Ingvar.  Dessa 

självförsörjande kollektiv skulle enligt Ingvar fungera som prototyper för olika sociala och 

ekologiska experiment genomförda av människor som arbetar för att rädda jorden från en 

överhängande miljökollaps.  

 

Jag tolkar som att Ingvar anser att det största miljöproblemet är den mänskliga faktorn, och 

därför är Ingvars mål att skapa en mer hållbar balans på jorden genom att framför allt förändra 

människors livsstil. Exempelvis genom att få dem att konsumera mindre, odla egna grönsaker 

eller använda sig av produkter som finns i närområdet så långt det går.  Konst, musik, teater, 

alternativt byggande, den ekologiska matkulturen, att odla egen biodynamisk giftfri mat, hjälpa 

andra och ge barn trygghet och kärlek var alla viktiga komponenter i den filosofiska inställning 

som motiverade Ingvar.  

 

7.2. Samband mellan människans föreställningar och hennes behov av mening 

utifrån C. Parks religionspsykologiska teorier 

 

Respondenternas bakgrunder och uppfattningar omfattar tre olika kategorier: Ingvar kommer 

från en konstnärlig social miljö och har en sekulär livsåskådning, Juan har studerat agronomi 

och inriktad på politiska, religiösa och andliga frågor medan att Cristian predikar vedisk filosofi 

samt arbetar som lärare i ett religiöst socialt samfund. Trots att respondenter ser på frågorna 

från olika synvinklar, verkar deras föreställningar om jorden, miljön och naturen vara kopplade 

till deras upplevelse av trygghet, välbefinnande och mening med livet.  

 

Enligt Crystal L. Park är människans universella behov av att hitta mening med livet den 

starkaste faktorn som avgör individens tendenser och agerande. I sin teori, religion och mening 

beskriver hon den innersta relationen som finns mellan religiösa föreställningar och människans 

känslor av att livet har ett syfte och en mening. Parks utgångpunkt binder religiösa system till 

det faktum att människan är en känslomässig varelse, och menar att religiösa föreställningar har 

ett stort inflytande på våra övertygelser, värderingar, mål och därmed upplevelser. Utifrån Parks 

perspektiv är religiösa föreställningar som ger människor psykologiska strategier för att bemöta 

livets motgångar viktiga psykologiska faktorer för att förstå respondenternas idéer och 

handlingar.  
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Utifrån Parks perspektiv tolkas respondenternas tankar, strategier och handlingar som 

speglingar av å ena sidan deras oro i relation till en otrygg verklighet, och å andra sidan 

upplevelse av trygghet, välbefinnande och mening med ett liv i harmoni med naturen. 

Respondenternas tankar om en harmonisk framtid på jorden är i enlighet med denna teori de 

krafter som driver deras religiösa, politiska eller sekulära engagemang och fyller deras 

existentiella tomrum med känslan av att livet har en betydelse och ett syfte. Park noterar att när 

människor har problem eller tappat kontrollen, ger tron på en Gud som kontrollerar händelserna 

en känsla av att livet kan vara betydelsefullt. Parks perspektiv på hur religion ger mening visar 

på en interaktion mellan individers upplevelser, motivation och föreställningar. Park ger på så 

sätt en religionspsykologisk förklaring till människans världsbild och handlingar samt hur hon 

praktiskt förhåller sig till sin omgivning utifrån sina upplevelser. 

 

Ingvars, Juans och Cristians sekulära, andliga, politiska, religiösa samt sociala övertygelser 

skapar inte endast psykologiska krafter som motiverar deras beteende, utan de ger även 

upplevelser av trygghet, välbefinnande och mening. Trots att Ingvar, Juan och Cristian har olika 

motiv har de liknande idéer som ger upphov till gemensamma upplevelser och mål. Det vill 

säga inte endast religiösa uppfattningar utan även sekulära inställningar kan vara en 

utgångspunkt för upplevelser av att livet har mening och syfte. Jämförelsen mellan Parks 

experimentella studier och respondenternas berättelser visar samband mellan deras omtanke om 

naturen (som kan vara religiösa inställningar och även livsåskådningar, livssyner, filosofier 

etcetera), och människans känsla av att livet har ett syfte och en mening.   

 

I denna kontext anser Crystal Park (2013) att när det gäller existentiella frågor, såsom det 

ultimata syfte med livet, är sekulära världsbilder och strategier otillräckliga medan religiösa 

övertygelser levererar det stöd och ger den mening som människor är i behov av (2013, ss.357–

373). Enligt denna teori är människan en varelse i behov av struktur och funktionalitet. 

Världsbilder skapar inte bara struktur utan även meningssystem som fungerar, och när 

människan upplever kriser visar sig sekulära föreställningar svaga, och hon dras då ofta till 

religiösa föreställningar.   
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7.3.Konklusion  

Respondenternas idéer när det gäller jorden och naturen visar på generella kopplingar dels 

mellan naturens betydelse och människans existentiella ångest, och dels mellan hennes behov 

av mening, välbefinnande samt trygghet. Utifrån resultatet av min studie och Crystal Parks 

religionspsykologiska perspektiv dras följande konklusion som svar på de inledande frågorna: 

 

1) Vilka föreställningar har respondenterna kring jorden, naturen och miljön och hur kan 

de kopplas till individens sökande efter trygghet, välbefinnande och mening?  

 

Enligt Ingvars sekulära övertygelser och Juans och Cristian politiska, religiösa och andliga 

inställningar finns det inbyggda förbindelser mellan människan och naturen, vilka driver 

individerna mot förverkligande av drömmar som tillfredsställer de grundläggande behov av 

trygghet och mening med livet. Resultatet visar att människans relation till sin miljö är länkad 

till sökande efter mening, trygghet och livskvalitet. Empiriska och teoretiska källor ger tydlig 

bevisning om att vissa beteenden är betingad av omgivningen, och detta gör miljön människor 

vistas i hanterbar. Enligt Ingvars, Juans och Cristians berättelser är en hållbar, hanterbar, trygg 

och meningsfull framtid på jorden möjlig endast om människor är omsorgsfulla mot miljön, 

naturen och jorden.   

  

2) Hur kan föreställningarna förstås utifrån Crystal L. Parks religionspsykologiska teori?    

Omsorgen om jorden och betydelsen den haft sedan urminnes tider, har kommit till olika uttryck 

i vår samtid. Detta urgamla sätt att se på världen och bakomliggande filosofier, tillfredsställer 

människans behov av trygghet och mening i vår moderna tid. Det som Moderjord kulten innebär 

har inspirerat den moderna miljörörelsen som startade på 60-talet, som ett försök att skydda 

jorden från en överhängande miljökollaps och framför allt för att skapa en trygg och 

meningsfull existens här och nu. Sammanfattningsvis kan man med utgångspunkt i Crystal 

Parks teori Religion and meaning, dra slutsatsen att respondenternas föreställningar och omsorg 

om jorden är relaterade till meningslöshetsproblematiken och nihilismen som ofta fyllt 

människors tankar genom tiderna.  Ett hanterbart, hållbart och självförsörjande system där 

människor förvalta naturen på ett omsorgsfullt sätt är de signifikativa mål som motiverar de 

intervjuade personerna, och får dem att känna att livet har en mening och ett syfte. Man kan 

därför dra slutsatsen att människans behov av mening, livskvalitet, välbefinnande och trygghet 

är några de viktigaste faktorerna bakom olika föreställningar om jorden samt respekt för och 

omsorgen om den.  
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8. Diskussion 

 

I detta avsnitt diskuteras studiens resultat -det vill säga respondenternas föreställningar och 

idéer om jorden samt naturen som levande i relation till tidigare forskning. Även använda 

metoder och teorier kommer att diskuteras.  

 

Baserat på historiska och sociologiska studier föreställer man sig att framväxten av flera 

historiska föreställningar var värdefulla för hanteringen av nya realiteter som människan under 

sin utveckling upplevt som hotfulla eller obegripliga. Från en religionspsykologisk synvinkel 

antas religiösa, andliga samt existentiella föreställningar om jorden uppstå som en strategi i 

detta sammanhang. Tanken att mäktiga krafter och gudar håller ordning på jorden skapar 

trygghet i tillvaron, och gör människans existens meningsfull. Framför allt upplevs dessa 

känslor göra världen till något begripligt, hanterbart och kollektivt.  

 

Både respondenternas berättelser och litteratur om olika föreställningarna om jorden och 

naturen ändå från forntiden till samtiden visar på en koppling mellan människans omsorg om 

det levande och individens biologiska samt psykosociala behov av mening, trygghet och 

välbefinnande. I dagens samhälle har miljömedvetenheten och övertygelsen om att människor 

måste försöka återställa balansen i naturen åter vuxit, och mobiliserar vanliga individer, 

forskare, aktivister och studenter som strejkar (Lindahl 2019). Situationen i det moderna 

samhället, med pesticider, miljöförändring, kärnkraft och allt det kan innebära, har framkallat 

en rädsla inför framtiden och en omtanke om och respekt för naturen (Naturskyddsföreningen 

2019).  

 

Det faktum att moderna individer söker sig till alternativa lösningar och urgamla livsstilar är 

enligt denna studie en reaktion på en smygande miljökataklysm med förorenad och vanvårdad 

miljö som inte motsvarar de förväntningar människor hade under industrialismen. Forskningen 

har alltså visat att behovet av trygghet och mening med livet under historien har mobiliserat 

mänskliga resurser som trots moderniseringen finns kvar. Den omsorg om jorden som mina 

respondenters berättelser ger uttryck för utgör en resurs för det moderna samhället när 

människans grundläggande behov av ett tryggt och meningsfullt liv på jorden är hotat. På detta 

sätt kopplas även deras upplevelse av naturens samt miljöns betydelse till deras sökande efter 

mening, trygghet och välbefinnande.  
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8.1. Resultat i förhållande till tidigare forskning  

Matthew Orrs (2013) psykosociala och historiska forskning knyter detta faktum till hur 

människans föreställningar uppkommer. Enligt Orr uppstår religioner och andlighet som en 

reaktion på sociala förändringar som följer efter en klimatkris. Sambandet mellan religiös 

utveckling och klimatförändring som Orr beskriver i sin studie, kan associeras till den 

klimatkris vi har idag, och en jämförelse mellan dagens ökande miljörörelse (som reaktion på 

den nutida klimatkrisen), och de historiska religiösa uppgångarna (förklarade av Orr) används 

i denna studie som belägg för antagandet om en samband mellan miljöförstörelse och 

uppkomsten av moderna föreställningar om jorden.  

  

Här knyts respondenternas berättelser och omsorg om naturen till det moderna livets otrygghet 

som kan uppkomma som en följd av klimatkrisen. Sociala omvandlingar som 

klimatförändringar orsakar och motiverar olika handlingar samt tankar om jordens sårbarhet. 

Ingvars ställningstagande för miljön är ett exempel på en reaktion mot miljöförstörelse samt de 

sociala förändringar som gjort jorden sårbar. Utifrån Orrs synvinkel kan man tolka 

miljörörelsen som en av flera uttryck knutna till sociala förändringar som visas i anslutning till 

klimatförändring. Ingvars och likasinnades tankar om att människor inte äger jorden utan att 

man kan vistas på jorden och förvalta den så omsorgsfulla som möjligt, kan utifrån Orrs teori 

ses som en respons på dessa förändringar. Orrs forskning är därför relevant till denna 

undersökning, där hans perspektiv gällande betydelsen miljön har för utvecklingen av 

omsorgsfulla relationer till naturen i modern tid används. 

 

Nikolas Århems (2015) forskning om animistiska föreställningar i andra kulturer rör den del av 

resultatet som handlar om förhållande mellan animism och ekologi, uppfattningen om naturen 

som animerad samt omsorg om jorden och naturen. Detta kan kopplas till den likhet som finns 

mellan Katuicfolkets uppfattning av ekosystemet och naturen som animerad, och den andinska 

ekocentriska kosmologin som har inspirerat moderna miljöföreställningar till omsorg om 

miljön. Århems menar att skillnaden mellan den traditionella och den moderna världsbilden är 

att den förstnämnda betraktar naturen som levande, medan den andra ser naturen som endast en 

resurs. Konfrontationen mellan dessa världsbilder och miljörörelsernas uppgång som en följd 

av miljöproblematiken är alltså den väsentliga punkten i Århems studie, vilken är en grund till 

denna studies empiriska material.  

 

 



 

29 

 

Århems studie kopplas exempelvis till Juans kamp mot miljöförstörelsen och hans ekologiska 

perspektiv, vilket enligt samtliga respondenter, främjar naturen, samhället och individen. Hans 

övertygelse om att nyckelord i problemlösningen är "människans synsätt", alltså hur människan 

ser på världen, naturen och på andra varelser”, överlappar med Århems konklusioner gällande 

det faktum att naturen så småningom blivit betraktad som betydelsefull igen. Både Juan och 

Cristian menar att omsorg av det levande och naturens betydelse hänger ihop med ekocentriska 

samt ekologiska synssätt, då dessa ser människor liksom andra levande varelser som en del av 

naturens system. Denna punkt är Juans, Cristians och Ingvars centrala tankar, som kan knytas 

till Århems forskning om Katuic-folkens traditionella perspektiv som tillskriver ekosystemet 

själsliga egenskaper och förmågor att förnimma, inter-kommunicera och interagera precis som 

individer.  

 

Tidigare forskning har gett kunskaper som underlättar förståelsen av de centrala tankarna hos 

mina respondenter angående kopplingar mellan omsorgen om naturen och människans 

tillfredställande av grundläggande behov av trygghet, välbefinnande och mening. Det här 

arbetet baseras och inspireras alltså av ovanstående studier, vilka tydligt överensstämmer med 

respondenternas uttalanden.  Tidigare forskning innehåller teorier och föreställningar om jorden 

och naturen, och omsorgen om det levande, vilket är sammanbundet till miljö- och 

klimatförändringar. Psykosociala faktorer som trygghet, välbefinnande och mening med livet 

har att göra med dessa förändringar. Respondenternas övertygelser, känslor, förväntningar och 

handlingar berättar om människans innersta behov av att uppleva verkligheten som hanterbar, 

trygg och meningsfull.  Det är därför, att föreställningarna om jorden och omsorgen om naturen 

i denna studie ses som relevant när det handlar om att hantera den förhistoriska och nutida 

verkligheten.   

8.2.Metod och teoridiskussion 

Den hermeneutiska och narrativa metoden har varit lämplig att använda på grund av att detta 

arbete till stor del handlar om att tolka berättelser och andra studiers slutsatser utifrån de 

samband som man drar mellan dem.  Äldre kunskap i samspel med ny forskning föder ny 

kunskap i en dialektisk dialog som fortsätter utan slut. För denna undersökning betyder detta 

att förståelse drags utifrån respondenters berättelser och kopplas till kunskaper som hämtats 

från litteratur. Med andra ord, genom att på ett metodiskt sätt jämföra tidigare forskning med 

respondenters berättelser, uppenbarades ett förhållande mellan det empiriska och teoretiska 

materialet.  
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Dessa metoder har blivit applicerbara i undersökningen gällande sambandet mellan 

respondenternas relation till naturen och tolkningen av vad som står bakom deras religiösa, 

andliga samt filosofiska föreställningar. Slutsatserna är begränsade till specifika 

tolkningsområden och fenomen inom religionspsykologi och fenomenologi. Det bör därför 

understrykas att de dragna slutsatserna inte pretenderar vara den absoluta sanningen på grund 

av metodens karaktär. Den interpretation som görs utifrån jämförelsen mellan intervjusvaren 

och det teoretiska materialet är endast min tolkning av företeelsen som studeras. Om en annan 

metod och ett annat förhållningsätt hade använts skulle förmodligen andra slutsatser kunnat 

dras.  

 

Crystal L. Parks (2013) teori om religion och mening ger en förklaring på människans 

tankesystem utifrån psykologiska processer och kognitiva mekanismer som är underordnade 

existentiella behov av att hitta mening och syfte med livet. Emmons och Schnitkers forskning, 

Gods and Goals (2013) förklarar däremot människans föreställningar och idéer utifrån hennes 

motivationer. Dessa utgångspunkter används som teoretisk referensram och som gränser inom 

vilka analysen utfördes, och slutsatserna drogs. Forskarna ger förståelse för mekanismer som 

står bakom föreställningar, motivationer, handlingar och sökande efter mening, vilket är 

användbart för denna studie. När respondenternas föreställningar om jorden och idén om det 

levande komparerades ansågs Parks teori vara en referensram som kan kopplas till de svar som 

respondenterna i denna studie gett.  

 

När analysen genomfördes utifrån Emmons och Schnitkers teori framstod ett mer objektivt 

samband (än med Parks teori), som knyter de intervjuades föreställningar, övertygelser samt 

handlingar till drivkrafter och motivationer som människan erfar dagligen. Teorin ”Gudar och 

mål” betraktas i studien som en psykologisk förklaringsmodell för att förstå människans olika 

föreställningar och handlingar, som i detta fall är omsorgen om det levande, naturen och jorden. 

Teorin bygger upp en förklaring utifrån det faktum att människans grundläggande behov ger 

upphov till motivationer och handlingar, som leder mot ett bestämt mål. Denna studie fokuserar 

således på en bredare förståelse och kunskap inom psykologi och religionspsykologi. Denna 

kunskap och förståelse hade man inte kunnat få om studien hade haft en annan metod eller teori 

inom en annan disciplin. Men på grund av att denna studie handlar om tolkning av religiösa, 

existentiella, sociala och filosofiska föreställningar om jorden och omsorgen för det levande 

bör valet av ovanstående teorier vara mycket lämpligt.  
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9. Slutsatser 

I denna studie undersöks de faktorer som gör föreställningar om jorden betydelsefulla för 

människor och på vilka sätt omsorgen om jorden och naturen kopplas till respondenternas 

sökande efter mening och syfte med livet. Studiens resultat har visat:  

 

- Naturens makter, klimatförändring och en probabel miljökollaps som människor är rädda 

för, visar hur bräckligt livet på jorden kan vara.    

- Studien antar en förbindelse mellan jordens föränderlighet och individens existentiella 

ångest och kopplar det till människo-och miljöhälsa.   

- Omsorgen om jorden samt naturen som levande organism bottnar därför i människans 

psykosociala och existentiella behov av trygghet och välbefinnande samt i sökandet efter 

mening och syfte med livet.  

 

En förklaring på denna förbindelse kan vara att om omgivningen och en social kontext kan 

”kontrolleras” på olika sätt så blir den mer begriplig, vilket leder till en känsla av välbefinnande 

samt upplevelsen att livet är ”meningsfullt”. Människans behov av mening, trygghet och 

välbefinnande framträder i denna kontext som betingande faktorer för omsorgen om jorden och 

naturen. Tillfredsställelse av människans grundläggande behov förklarar varför omtanken om 

miljö kom att bli så betydelsefullt i modern tid. Dessa varierande uppfattningar om jorden 

hjälper exempelvis individer att anpassa sig till sin omgivning, och hantera verkligheten bättre. 

I den här kontexten, fastslås att individens behov av en begriplig, hanterbar och meningsfull 

existens ligger till grund för den betydelsen som naturen har fått världen över. Slutsatsen av den 

teoretiska och empiriska analysen är att människor genom tiderna har attribuerat jorden och 

naturen övernaturliga förmågor och makter. Tankar om och omsorgen om jorden som en mäktig 

gestalt ger människor upplevelse av trygghet, välbefinnande och mening.  

 

Syftet med uppsatsen har varit att från ett hermeneutiskt perspektiv reda ut olika faktorerna 

bakom omsorg om jorden och kopplingen till människans grundläggande behov. Tidigare 

forskning har gett inblick i samband mellan myter och olika föreställningar om jorden och 

individens sökande efter mening och trygghet. Därefter träder en tydligare förståelse om denna 

förbindelse fram när det empiriska materialet analyseras med hjälp av den teoretiska 

referensramen, den hermeneutiska tolkande metoden och den narrativa ansatsen. På så vis 

baseras studiens resultat på analysen av det historiska materialet, och på tolkningen av 

respondenternas berättelser.  
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Från ett socialt och historiskt perspektiv har människans biologiska samt psykosociala 

konstitution gynnat anknytningen till både naturen och samhället. Denna förbindelse bottnar 

enligt analysen i behov av trygghet och välbefinnande. Behov av att tillfredsställa dessa 

påverkar människans upplevelse av och förståelse för sin omgivning.  Människors rädsla i mötet 

med naturen har motiverat respekt och omsorg om naturen. En konsekvens av människans 

sträva efter trygga förhållande och livskvalitet, är upphovet av olika föreställningar som 

förstärker förbindelse till naturen, till sociala miljön och framför allt till andra människor. 

    

Denna studie har fått ett religionspsykologiskt perspektiv via Crystal L. Parks teori kring 

religion och mening gällande att analysera och tolka materialet och resultatet. Utifrån den 

psykologiska mekanism som beskrevs av Park, Emmons och Schnitker ges utifrån olika 

föreställningar och idéer om naturen förståelse för hur människor anpassar sig till sin naturliga 

miljö och den sociala verkligheten genom att motivera handlingar som är relevanta för den 

miljö, det samhälle och även det klimat hon lever i. Forskarna av detta perspektiv menar att 

eftertraktade resultat motiverar handlingar som leder mot bestämda mål. Jordens och naturens 

föreställningar har blivit betydelsefulla för att dessa skapar upplevelser av trygghet och mening,  

men framför allt för att de hjälper människor att nå sina eftersträvade mål. Omsorgen om det 

levande speglar i denna kontext å ena sidan människans rädsla för jordens och naturens krafter 

som kan orsaka miljökatastrofer, och å andra sidan hennes förväntningar, mål och drömmar om 

en harmonisk framtid på jorden.   

 

Religiösa, filosofiska och existentiella tankar om jorden och naturen har, enligt det empiriska 

och teoretiska materialet, hjälpt människor i svåra situationer från ett existentiellt och 

psykosocialt plan. På det sociala planet har dessa föreställningar bidragit till förening och 

utveckling av samhällen, och på det psykologiska samt existentiella planet är människans 

sökande efter mening och trygghet den uppsättning av psykologiska resurser som hjälper oss 

att möta de utmaningar och komplexa situationer som livet medför. I detta sammanhang syns 

med tydlighet ett samband mellan omsorgen om det levandet på jord och människans behov av 

en trygg, hanterbar och meningsfull tillvaro. Med andra ord innebär religiösa och existentiella 

inställningar och uråldriga strategier att människor upplever en mer meningsfull tillvaro. 

Frågeställningarna i denna uppsats om den betydelse naturen har för människor och sambandet 

mellan individens behov av mening, trygghet och välbefinnande kunde därmed besvaras.  
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10.  Framtida forskning  

 

Den industriella och teknologiska utvecklingen har gynnat människans materiella välstånd, men 

missgynnat naturens system och på ett indirekt sätt orsakat olika typer av existentiell 

problematik. Skövling, miljöförorening och naturkatastrofer samt fossila resursers utvinning är 

den direkta påverkan naturen fått från den industriella revolutionen. Upptäckten av 

bekämpningsmedel och framför allt utvecklingen av kärnvapen har varit en kontroversiell fråga 

inom vetenskapen. För att bemöta förändringar och kriser har människor historiskt sett förlitat 

sig på gudarna, och nu hittar människan i stället nya sätt att förhålla sig till livets utmaningar, 

och undvika miljökatastrofer. För detta krävs mycket kunskap om hur människans aktivitet 

påverkar klimatet och att klimatförändring inte bara påverkar miljön utan även människans 

tankar, beteende och handlingar. Det behövs därför framtida forskning om hur den moderna 

livsstilen ska kunna främja vetenskapen och utvecklingen av samhället på ett miljömedvetet 

sätt.   

 

Det finns flera inriktningar som skulle kunna ge teoretisk vägledning för en mer hållbar värld, 

exempelvis fördjupade studier inom:  

 

- Konsumtionens påverkan på miljön och våra sätt att tänka i relation till naturen och till 

andra människor.  

- Den mänskliga aktivitetens skuld och ansvar gällande klimatkrisen kontra naturens 

bestämda cykler som avgörande faktorer till de naturliga klimatförändringarna.   

 

I både fallen handlar det om en överhängande situation som kräver teoretiska förklaringar och 

nya praktiska lösningar. Det behövs mer forskning om vilka faktorer som ligger bakom denna 

problematik för att bestämma på vilket sätt vårt samhälle ska utvecklas om vi vill få en mer 

hållbar miljö.    
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